Копия

                     Дело №5-302/2022
[image: image1.png]

УИД: 16MS0055-01-2022-001584-82
Мировой судья судебного участка №10

по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А, email: ms.5110@tatar.ru
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 июня 2022 года мировой судья судебного участка №10 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гаязова Гузель Ренатовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Бочкарева А.С., /данные извлечены/,
У С Т А Н О В И Л:
/данные извлечены/ в /данные извлечены/ было установлено, что Бочкарев А.С. нарушил правила хранения зарегистрированного шестизарядного травматического пистолета модели «/данные извлечены/» заводской номер №/данные извлечены/, а именно осуществлял его хранение в шкафу спальной комнаты квартиры /данные извлечены/ дома /данные извлечены/ по улице /данные извлечены/ горла Казани, тем самым не обеспечил исключение доступа к оружию посторонних лиц.
Бочкарев А.С. в суд не явился, извещен надлежащим образом, причины неявки суду не известны. Суд полагает, что в соответствии со статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возможно рассмотрение данного административного дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии со статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

Согласно статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического лица, за которое настоящим Кодексом установлена административная ответственность.

Правовое регулирование отношений в сфере оборота оружия осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации.

В силу статьи 1 Федерального Закона «Об оружии», оружие - это устройства и предметы, конструктивно предназначенные для поражения живой или иной цели, подачи сигналов. Выделяют следующие виды оружия: огнестрельное, метательное, пневматическое и газовое.
В соответствии с подпунктом 63 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальные органы, органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного оружия.

Часть 4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случаев, предусмотренных частями 4.1, 4.3, 4.5 настоящей статьи, что влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от шести месяцев до одного года.

Вина Бочкарева А.С. подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении №/данные извлечены/ от /данные извлечены/, составленным старшим УУП ОП №13 «Азино-2» УМВД России по городу Казани в соответствии с административным законодательством в присутствии Бочкарева А.С., который возражений не имел, указал о своем согласии с данным протоколом (л.д.5); контрольной карточкой ОП №13 «Азино-2» УМВД России по городу Казани (л.д.7); рапортами сотрудников полиции (л.д.6,8,9); копией письменных объяснений /данные извлечены/, из которых следует, что она проживает по адресу: город Казань, улица /данные извлечены/, дом /данные извлечены/, квартира /данные извлечены/ совместно с Бочкаревым А.С. и двумя дочерьми, дома хранится травматический револьвер Бочкарева А.С., разрешение на который имеется (л.д.10); копией протокола осмотра места происшествия от /данные извлечены/, из которого следует, что /данные извлечены/ с /данные извлечены/ до /данные извлечены/ был проведен осмотр квартиры по адресу: город Казань, улица /данные извлечены/, дом /данные извлечены/, квартира /данные извлечены/, в ходе осмотра спальной комнаты в шкафу-купе обнаружена набедренная черная сумка с надписью «/данные извлечены/», в которой находились предмет, похожий на револьвер, с надписью «/данные извлечены/» №/данные извлечены/ и 12 патронов (л.д.11,12); копией справки об исследовании Экспертно-криминалистического отдела УМВД России по городу Казани №/данные извлечены/ от /данные извлечены/, из которой следует, что представленный на исследование револьвер изготовлен промышленным способом, является огнестрельным оружием ограниченного поражения, а именно шестизарядным револьвером модели «/данные извлечены/», заводской номер №/данные извлечены/, предназначенным для производства выстрелов «травматическими» патронами центрального боя калибра 9мм и к категории огнестрельного оружия не относится, 12 патронов, представленных на исследование, изготовлены промышленным способом, являются «травматическими» патронами калибра 9мм, предназначенными для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения соответствующего калибра и к категории боеприпасов не относятся (л.д.13-18); корешком квитанции №/данные извлечены/ от /данные извлечены/ по КУСП №/данные извлечены/ на принятое оружие револьвер калибр 9.00 марки «/данные извлечены/» №/данные извлечены/ (л.д.19).
Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и оснований не доверять изложенному в нем факту нарушения у мирового судьи не имеется.

Оценив доказательства в совокупности, мировой судья находит вину Бочкарева А.С. установленной и квалифицирует его действия по части 4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение правил хранения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случаев, предусмотренных частями 4.1, 4.3, 4.5 настоящей статьи.

При назначении наказания мировым судьей принимаются во внимание обстоятельства совершенного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, и его имущественное положение.

В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность в силу положений части 2 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает признание вины Бочкарева А.С. при составлении протокола об административном правонарушении.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, наличия смягчающих административную ответственность обстоятельств, отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья назначает Бочкареву А.С. минимальное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией части 4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1, 4.2, 20.8, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

        П О С Т А Н О В И Л:

Бочкарева А.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 (Пятьсот) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:
Идентификатор: /данные извлечены/
Наименование получателя платежа: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан)
КПП 165501001, ИНН налогового органа 1654003139 Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, код ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан город Казань, БИК 019205400, корр.счет 40102810445370000079, КБК 73111601203019000140, плательщик Бочкарев А.С.
Назначение платежа: административный штраф по судебному делу №5-302/2022 от 17.06.2022.
В силу части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Копия документа об уплате штрафа подлежит представлению в канцелярию судебного участка №10 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан: 420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А, либо по электронной почте: ms.5110@tatar.ru (с указанием номера дела).

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Изъятое у Бочкарева А.С. оружие после вступления настоящего постановления в законную силу подлежит возврату.
На постановление по делу об административном правонарушении может быть подана лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан жалоба в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья – подпись

Копия верна. Мировой судья -                                       Г.Р. Гаязова

4